<sup>23</sup> Ya el exegeta renacentista Juan de Maldonado denunciaba, con mucho respeto, el error en que estaba Jerónimo al considerar el término “adam” como nombre propio en Jos 14,15: “Dice [Jerónimo] que en la Escritura consta que Adán no fue enterrado en el monte Sión y ciudad de Jerusalén, que antes se llamaba Jebús, sino en Hebrón, que primero llevaba el nombre de Cariar Arve, y el grande Adán fue allí colocado entre los *enacim*. Pero el substantivo Adán no es aquí propio, sino apelativo; y no es de admirar que a Jerónimo, varón insigne, pero que trataba de otra cosa, se le pasase por alto” (*Comentario a los Cuatro Evangelios, Coment. a Mt.*, ed. L.M. Jiménez Font, BAC, Madrid 1950, p. 1034, comentando Mt 27,33).

conditus est et ipse princeps humani generis adam: ut in hiesu libro apertius demonstrabitur<sup>24</sup>.

Este texto, mediante la sustitución del calificativo "maximus" por la expresión "ipse princeps humani generis", identifica sin ambigüedad al personaje de Jos 14,15 con Adán, con lo que ya contenía todos los elementos suficientes para poner en circulación una leyenda.

Y de hecho, aunque la transmisión de la leyenda no tome inmediatamente entidad literaria hasta pasados dos siglos —sin descartar una posible transmisión oral, por débil que sea—, ya la vemos circular con eficacia en la segunda mitad del s. VI, con Isidoro de Sevilla<sup>25</sup>. Éste, en la descripción que hará de la figura de Adán en su *De ortu et obitu patrum*, seguirá de cerca un texto de Jerónimo, en el que insiste en la corrupción de la palabra *Arboe*, que reemplaza a la palabra *Arbee*<sup>26</sup>.

He aquí los textos de Jerónimo e Isidoro:

JERÓNIMO, *De situ et nominibus locorum Hebraicorum*, 130:

"Arboe (corrupte in nostris codicibus Arboe scribitur, cum in Hebraeis legatur arbee, id est, quatuor: eo quod ibi tres patriarchae, Abraham, Isaac, et Jacob sepulti sunt, et Adam maximus: ut in Jesu libro scriptum est: licet eum quidam positum in loco Calvariae suspicentur). Haec est autem eadem Chebron, olim metropolis Philistinorum, et habitaculum gigantum, regnumque (ubi regia) postea David in tribu Juda, civitas sacerdotalis et fugitivorum. Distat ad meridianam plagam ab Aelia millibus circiter vigintiduoibus: et quereus Abraham (quae et Mamre, usque ad Constantii regis imperium monstrabatur): et mausoleum ejus in praesentiarum cernitur<sup>27</sup>.

ISIDORO, *De ortu et obitu patrum*, 1.3:

Adán "sepultus est autem in loco Arbee, qui locus nomen ex numeris sumpsit, hoc est quattuor, pro eo quod tres patriarchae ibidem sint sepulti et hic quartus Adam. Haec est autem Hebron, metropolis urbis Allophilorum, in qua fertur quondam fuisse habitatio gigantum, ubi etiam et David est unctus in regno. Est autem ciuitas sortis Iudae, in